
TÉMATA OBOHACENÍ PRO PRÁCI S NADANÝMI DĚTMITÉMATA OBOHACENÍ PRO PRÁCI S NADANÝMI DĚTMI
PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXEPŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE

NÁPADNÍK K OBOHACENÍ HODIN ČESKÉHO JAZYKA
• PRÁCE S HLÁSKOU 
• PRÁCE SE SLABIKOU
• PRÁCE S VĚTOU
• PRÁCE S TEXTEM
• VYJMENOVANÁ SLOVA
AKTIVITY BYLY REALIZOVÁNY VE VÝUCE A PRO NADANÉ ŽÁKY BYLY 
DOSTATEČNĚ AKTIVIZUJÍCÍ A ZAJÍMAVÉ. ČASTO AKTIVITU DÁLE 
ROZVÍJELI A OBOHACOVALI O DALŠÍ MOŽNOSTI. MNOHÉ VÝSTUPY BYLY 
POUŽITY JAKO MNEMOTECHNICKÉ POMŮCKY K MECHANICKÉMU 
ZAPAMATOVÁNÍ NEBO VYUŽITY K DRAMATICKÝM ČI VÝTVARNÝM 
ETUDÁM.

AKTIVITY SESTAVILA A APLIKOVALA MGR. ALENA KÝROVÁ, ZŠ ÚVOZ 55

1



ČESKÝ JAZYKČESKÝ JAZYK

HLÁSKAHLÁSKA

TVOŘENÍ SLOV:
•  PODLE POČTU SLABIK, PÍSMEN, DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK
• DANÉ HLÁSKY 
• DANÁ OBLAST
• KOMBINACE PŘEDCHOZÍCH
   ZVÍŘE, DVOJSLABIČNÉ, SE DVĚMA SAMOHLÁSKAMI A DVĚMA HÁČKY
• CO NEJVĚTŠÍ POČET SLOV ZE ZADANÝCH HLÁSEK
• HLÁSKOVÉ KŘIŽOVATKY - VYUŽITÍ JEDNÉ HLÁSKY VE DVOU SLOVECH
• VĚTA, PŘÍBĚH - ABECEDA

2



ČESKÝ JAZYKČESKÝ JAZYK

SLABIKASLABIKA

TVOŘENÍ SLOV:
•  PODLE POČTU SLABIK, PÍSMEN, DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK
• DANÉ HLÁSKY 
• DANÁ OBLAST
• KOMBINACE PŘEDCHOZÍCH
   ZVÍŘE, DVOJSLABIČNÉ, SE DVĚMA SAMOHLÁSKAMI A JEDNÍM HÁČKEM
• PŘESMYČKY
• CO NEJVĚTŠÍ POČET SLOV ZE ZADANÝCH SLABIK 

3



ČESKÝ JAZYKČESKÝ JAZYK

SLOVOSLOVO

TVOŘENÍ SLOV:
•  PODLE POČTU SLABIK, PÍSMEN, DIAKRITICKÝCH ZNAMÉNEK
• DANÉ HLÁSKY 
• DANÁ OBLAST
• KOMBINACE PŘEDCHOZÍCH
   ZVÍŘE, DVOJSLABIČNÉ, SE DVĚMA SAMOHLÁSKAMI A DVĚMA HÁČKY
• NESMYSLNÁ SLOVA SLOŽENÁ - KOČKOPES
• SLOVA POZPÁTKU
• PŘESMYČKY
• NOVÝ ŽIVOČIŠNÝ, ROSTLINNÝ DRUH - KŘIKLOUN ŠKOLNÍ 

4



ČESKÝ JAZYKČESKÝ JAZYK

VĚTAVĚTA

TVOŘENÍ VĚT:
• DANÁ POČÁTEČNÍ PÍSMENA
   A-E-I-O-U
   H-CH-K-R-D-T-N
   Ž-Š-Č-Ř-C-J-Ď-Ť-Ň
   B-F-L-M-P-S-V-Z
   POČÁTEČNÍ PÍSMENA SVÉHO JMÉNA
   VYUŽITÍ AKTIVITY K ŠIFROVÁNÍ POJMŮ
   ZVÝŠENÍ OBTÍŽNOSTI TÉMATICKÝM OMEZENÍM VĚT - VĚTY O ZVÍŘATECH, O VESMÍRU, O 
 
   ŠKOLE...
• DANÁ POSLEDNÍ PÍSMENA
• CO NEJDELŠÍ VĚTA NA STEJNÁ PÍSMENA
• HRA JAKÝ- KDO - CO DĚLAL - KDY - KDE - JAK 
• OPIS PŘÍSLOVÍ - NEPRAVDA MÁ NEDOSTATEČNĚ VYVINUTÉ DOLNÍ KONČETINY
• NESMYSLNÁ VĚTA - NA DNĚ RYBNÍKA JSEM SI KUSEM LEDU ZAPÁLIL OHEŇ

5



ČESKÝ JAZYKČESKÝ JAZYK

PRÁCE S TEXTEMPRÁCE S TEXTEM

ÚPRAVA KRÁTKÝCH TEXTŮÚPRAVA KRÁTKÝCH TEXTŮ
• PŘIDÁNÍ PÍSMEN DO SLOV - VYUČUJÍCÍ MŮŽE URČIT JAKÉ HLÁSKY, KOLIK NEBO 
   DO JAKÉHO SLOVNÍHO DRUHU MOHOU ŽÁCI HLÁSKY VKLÁDAT
• ODSTRANĚNÍ PÍSMEN ZE SLOV - VYUČUJÍCÍ MŮŽE URČIT JAKÉ HLÁSKY, KOLIK NEBO
   Z JAKÉHO SLOVNÍHO DRUHU MOHOU ŽÁCI HLÁSKY ODSTRAŇOVAT
• PŘIDÁNÍ SLABIK DO SLOV - VYUČUJÍCÍ MŮŽE URČIT JAKÉ SLABIKY, KOLIK NEBO 
   DO JAKÉHO SLOVNÍHO DRUHU MOHOU ŽÁCI SLABIKY VKLÁDAT
• ODSTRANĚNÍ SLABIK ZE SLOV - VYUČUJÍCÍ MŮŽE URČIT JAKÉ SLABIKY, KOLIK NEBO
   Z JAKÉHO SLOVNÍHO DRUHU MOHOU ŽÁCI SLABIKY ODSTRAŇOVAT
• VÝMĚNA SLOV ZA JINÁ - VYUČUJÍCÍ MŮŽE URČIT JAKÝ SLOVNÍ DRUH LZE  
   NAHRAZOVAT   

6



ČESKÝ JAZYKČESKÝ JAZYK

VYJMENOVANÁ SLOVAVYJMENOVANÁ SLOVA
•  TVOŘENÍ VYJMENOVANÝCH PŘESMYČEK, SKRÝVAČEK...
• VYJMENOVANÁ VĚTA 
   TVOŘENÍ VĚT S CO NEJVĚTŠÍM POČTEM VYJMENOVANÝCH SLOV
   VĚTY OBSAHUJÍCÍ DANOU SKUPINU VYJMENOVANÝCH SLOV
• VYJMENOVANÁ BÁSEŇ
   TVORBA VERŠŮ NA VŠECHNA VYJMENOVANÁ SLOVA
• VYJMENOVANÉ ROZHOVORY 
   ROZHOVOR DVOU VYLOSOVANÝCH VYMENOVANÝCH
   SUBSTANTIV TAK, ABY OBSAHOVAL CO NEJVÍCE DALŠÍCH VYJMENOVANÝCH SLOV.
• VYJMENOVANÝ HOROR
   TVORBA PŘÍBĚHU OBSAHUJÍHO VYJMENOVANÁ SLOVA
• VYJMENOVANÉ RECEPTY
   TVORBA POPISU PRACOVNÍHO POSTUPU NA VÝROBU LEKTVARU, MASTI, PŘEDKRMU...
   Z VYJMENOVANÝCH SUBSTANTIV
• POPIS, OPIS VYJMENOVANÉHO SLOVA - SAMEC SKOTU DOMÁCÍHO X BÝK
• SYNONYMA K VYJMENOVANÝM SLOVŮM - EXISTOVAT X BÝT 

7



ČESKÝ JAZYKČESKÝ JAZYK

PŘÍKLADY ŽÁKOVSKÝCH PRACÍPŘÍKLADY ŽÁKOVSKÝCH PRACÍ

• VĚTA - AEIOU
AMERICKÝ ESKALÁTOR I OKURKA UTEKLI.
ALE ELIŠKO, INTERNET OTEVŘEL UNII!
ANEŽKA EVAKUOVALA IRONICKOU OKURKU URANOVOU.
APARTMÁ EXPLODOVALO I OKO ULETĚLO!
ALENA ENORMNÍ INTENZITOU OKOPÁVALA ULICI.
AUTOMAT ELEKTRICKÝCH IMPULSŮ OKRADL URŠULU.
ALE EMIL I ONDRA USNULI.

• ŽÁCI NÁSLEDNĚ TVOŘÍ PŘÍBĚH S VYTVOŘENÝMI VĚTAMI. 
• STATISTICKÉ ROZBORY VĚT - CIZÍ SLOVA, NESPISOVNÉ VÝRAZY, CO NEJVÍCE 
SLOVNÍCH    DRUHŮ...

8



ČESKÝ JAZYKČESKÝ JAZYK

PŘÍKLADY ŽÁKOVSKÝCH PRACÍPŘÍKLADY ŽÁKOVSKÝCH PRACÍ

• VĚTA - BFLMPSVZ
BABIČKA FRANTIŠKA LÁKALA MALOU PETRU S VIKTORKOU ZEDNÍČKOVOU.
BÝK FRANCOUZSKÝ LOVIL MRAVENCE PRSTEM S VELKOU ZEBROU.
BRATR FANDIL LESNÍM MYŠKÁM PŘI SKÁKÁNÍ VELKÝCH ZEBER.
BAREVNÝ FILM LÁKAL MLADÉ PSY S VELKÝMI ZUBY.
BÁRA FIALOVÁ LOVILA MASO PO SKLUZAVCE V ZAMBII.
BUMERANG FIALOVÝ LÁMAL MUŠÍ POHÁR SVÝM ZUBEM.
BÁBOVKA FAULOVALA LOPATKU MOHUTNOU POSLUŠNÝM SALÁTOVÝM VELKÝM 
ZVUKEM.
BRÁNIL FILIP LUKÁŠE? MÁMA PETRA SVÁZALA. VÁCLAV ZLOBIL.
BROUK FIALA LEZL MÍRNĚ PATREM S VRÁNOU ZIMOMŘIVOU.  
BLÁZNIVÝ FILIP LÍZAL MŮJ PRASTARÝ STUDENÝ VYKOTLANÝ ZUB.

• TVOŘENÍ PŘÍBĚHU S VYTVOŘENÝMI VĚTAMI. 
• STATISTICKÉ ROZBORY VĚT - CIZÍ SLOVA, NESPISOVNÉ VÝRAZY, CO NEJVÍCE 
SLOVNÍCH    DRUHŮ...

9



ČESKÝ JAZYKČESKÝ JAZYK

PŘÍKLADY ŽÁKOVSKÝCH PRACÍPŘÍKLADY ŽÁKOVSKÝCH PRACÍ

• VĚTA - H CH KRDTN
HNUSNÝ CHAMELEON KRÁSNĚ ROZBIL DŘEVĚNOU TRAMVAJ NÁRAZEM.
HONZA CHALUPNÍK KRADL RUSKÝ DRÁT TLUSTÝM NEHTEM.
HORKÝ CHLEBA KRÁJELA RODINKA DOCELA TRADIČNÍCH NEZPĚVÁKŮ.
HONZA CHLÉVSKÝ KRAJINOU RÁZNĚ DUSAL TUNOVÝMI NOHAMI.
HYDRANT CHRABŘE KRALOVAL RAKOUSKU DO TŘICÁTÉ NANOSEKUNDY.
HROCH CHOBOTŇÁK KOUPIL RŮŽOVOU DÝKU TEMNÉHO NEMA.
HONZA CHYTRÝ KRÁJEL RYBÍ DRÁPY TUPÝM NOŽEM.
HLAVONOŽEC CHAPADLOVÝ KRADL RYBÁM DLOUHÉ TVRDÉ NOHY.
HONZA CHROUPA KRADL RÁDIO DĚTEM TÉTO NEMOCNICE.

• TVOŘENÍ PŘÍBĚHU S VYTVOŘENÝMI VĚTAMI. 
• STATISTICKÉ ROZBORY VĚT - CIZÍ SLOVA, NESPISOVNÉ VÝRAZY, CO NEJVÍCE 
SLOVNÍCH    DRUHŮ...
• KRESLENÍ VĚTY

10


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

